
ORDINANZA N. 444 Del 30/12/2019

Località:  Via della Conciliazione (tratto 
fra  via  Manca  Lupati  e  via  Tazzoli). 
Nuova regolamentazione viabilità.

Permanente.  Dalla  installazione  della 
segnaletica stradale.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale 55 del 21 dicembre 2018 di nomina del Dottor Luigi Mele alla dirigenza del 
Settore Uffici in Staff che dal 01 gennaio 2019 incardina il Corpo Polizia Locale;

Visti  gli articoli  5, 6, 7, 158 e 159, Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992, sulla disciplina della 
circolazione stradale e sue modificazioni, e le norme del Regolamento Attuativo approvato con Decreto 
del Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre  1992;

Visto l’articolo 107 del Testo Unico enti Locali adottato con Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 ed 
in particolare il comma 5;

Visto l’articolo 46 dello Statuto Comunale;

Vista la comunicazione prevenuta al protocollo generale in data 20 dicembre 2019, al numero 70274, da 
S.E. il Prefetto di Oristano con cui viene sollecitata l'adozione di misure di attenuazione di fenomeni di 
turbativa della sicurezza pubblica cittadina, e nello specifico, l'istituzione del divieto di fermata nella via 
della Conciliazione, (tratto compreso fra le vie Manca Lupati e Tazzoli, lato numeri dispari), per esigenze di  
ordine pubblico, come esaminato e rilevato in sede di Riunioni Tecniche di Coordinamento delle Forze di  
Polizia;

Considerata  l’esigenza di dare attuazione a quanto accertato e segnalato dall'Organo Istituzionale a 
seguito  delle  citate  Riunioni  Tecniche  di  Coordinamento  delle  Forze  di  Polizia,  si  ritiene  opportuno 
modificare  la  vigente  disciplina  della  circolazione  medesima  nel  tratto  indicato  della  via  della 
Conciliazione, con vigenza dalla realizzazione della segnaletica stradale (Divieto di fermata, Figura II 75 
Articolo  120,  Decreto  Presidente della  Repubblica  495/1992)  ed  orari  00-24 di  ogni  giornata,  meglio 
specificato in dispositivo;

Preso atto del possesso dei requisiti oggettivi della richiesta e soggettivi del richiedente;

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile del Settore, 
non configura potenziale situazione di conflitto di interessi (ex articolo 6 bis, Legge 241/1990);

ORDINA

Per i motivi in premessa, ai sensi del Decreto Legislativo 285/1992 e sue modificazioni e del Decreto del 
Presidente  della  Repubblica  495/1992  nella  via  della  Conciliazione (tratto  compreso fra  le  vie 
Manca Lupati  e Tazzoli  lato numeri  dispari)  a  far  data dalla  realizzazione della prescritta 
segnaletica stradale, dalle ore 00,00 alle ore 24,00 di ogni giornata, l'istituzione del divieto di 
fermata per esigenze di ordine pubblico (segnale di  Divieto di fermata, Figura II 75 Articolo  
120, Decreto Presidente della Repubblica 495/1992, che prevede sempre la rimozione coatta);

AVVERTE
1. che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi e trasmessa 

all'Ufficio Territoriale del Governo di Oristano e, alla Questura di Oristano, al Comando Provinciale 
Carabinieri,  al  Comando  Provinciale  Guardia  di  Finanza,  al  Servizio  Territoriale  dell'Ispettorato 
Ripartimentale di Oristano del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale della Regione Autonoma 
della Sardegna;

2. che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
3. che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni 

dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna  e,  in  relazione  al 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

disposto dell’articolo 37, comma 3, Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui 
all’articolo 74 del regolamento, emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 495/1992.

DEMANDA

Agli addetti ai servizi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada la vigilanza  
sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza.

L’istruttore: Andrea CASTI

Dalla Residenza Municipale, lì 30/12/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


